



**COMUNE DI POMARANACE**  
**Provincia di Pisa**

**SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO**  
**Ufficio Lavori Pubblici**

**NUMERO PROPOSTA: 651**

**ORIGINALE**

**DETERMINAZIONE**  
**REGISTRO SETTORIALE**  
**N. 204 del 16.07.2021**

**OGGETTO: OGGETTO: SPESE PER ALLACCIO NUOVA UTENZA  
ELETTRICA A SERVIZIO DEL PARCO DI GALLERONE IN  
POMARANACE CODICE CUP : F68C18000090004 CODICE CIG:  
ZE63265831 INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI  
SPESA**

**PUBBLICAZIONE**

Il presente atto è pubblicata all'ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal . .

L'ADDETTO ALL'ALBO PRETORIO

## IL DIRETTORE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

### COMUNE DI POMARANACE PROVINCIA DI PISA

#### Proposta n. 651 del 16.07.2021

Oggetto: OGGETTO: SPESE PER ALLACCIO NUOVA UTENZA ELETTRICA A SERVIZIO DEL PARCO DI GALLERONE IN POMARANACE CODICE CUP : F68C18000090004 CODICE CIG: ZE63265831 INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

#### IL DIRETTORE DEL SETTORE

Vista la Deliberazione di G.C. n. 161 del 22/10/2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del sistema turistico – realizzazione area cani, orti sociali, percorso pedonale e realizzazione di un parco urbano in località Gallerone a Pomarance” per un importo complessivo di €. 585.442,21 ed un importo posto a base di gara di € 486.739,47 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 27.464,61 come da quadro economico sotto riportato :

#### QUADRO ECONOMICO :

Importo lavori € 486.739,47  
(di cui oneri per la sicurezza € 27.464,61 non soggetti a ribasso)

#### SOMME A DISPOSIZIONE dell'Amministrazione

IVA 10% sui lavori	€ 48.673,95	
Allacciamento ai pubblici servizi	€ 7.000,00	
Spese per garaCUC	€ 2.000,00	
Contributo ANAC	€ 225,00	
Incarico progettazione(COSVIG)	€ 20.069,00	
Incarichi professionale	€ 5.020,91	
Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016	€ 9.734,79	
Imprevisti	€ 5.979,09	
Totale somme a disposizione	€ 98.702,74	€ 98.702,74
		<b>€ 585.442,21</b>

Vista la Determinazione del Direttore del Settore G.d.T. n. 70 del 23/03/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'impresa GALLETTI A. & A. srl per l'importo di € 434.933,29 al netto del ribasso offerto in gara pari al 5,30% oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 27.464,61 e quindi per un importo complessivo dei lavori pari ad € 462.397,90, a seguito di procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso senza la previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 ed in particolare l'art. 1 c. 2, lettera b) ; il quadro economico risulta così redistribuito :

## QUADRO ECONOMICO :

Per lavori	€ 434.933,29
Per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 27.464,61
<b>Sommano</b>	<b>€ 462.397,90 <sup>(1)</sup></b>

### Somme a disposizione Amministrazione Comunale :

IVA 10 % su € 462.397,90	€ 46.239,79
Allacciamento ai pubblici servizi	€ 7.000,00
Spese per gara CUC	€ 1.300,00
Incarico progettazione (COSVIG)	€ 20.069,00
Incarichi professionali	€ 5.020,91
Incentivi per funzioni tecniche 2% (Art. 113 D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)	€ 9.734,79
Imprevisti	€ 6.904,09
Recupero ribasso	€ 26.775,73
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 123.044,31 <sup>(2)</sup></b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 585.442,21 <sup>(1+2)</sup></b>

Dato atto che, risulta indispensabile procedere con l'allaccio di una nuova fornitura da 15 kw. trifase a servizio del parco di Gallerone di nuova realizzazione per l'alimentazione delle baracche, del bagno pubblico, delle prese di servizio, della pompa all'interno della cisterna di alimentazione dell'impianto di irrigazione degli orti sociali ;

Visto l'art. 36 comma 1 del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i il quale stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, come nella fattispecie, avvengono nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 comma 1,34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese ;

Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell'art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto altresì l'art.32 comma 2 secondo periodo che prevede che nella procedura di cui all'art.36,comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti;

Dato atto che, essendo le linee elettriche sul territorio nazionale di proprietà ENEL Distribuzione sono stati presi accordi preventivi con i tecnici che, previa sopralluogo hanno valutato la fattibilità di tale intervento ;

Visto il preventivo di spesa (allegato alla presente) rimessi da **EDISON Energia spa con sede in Milano (MI) C.F – P.IVA : 08526440154** in qualità di ente gestore per l'amministrazione dei contratti di fornitura di energia elettrica prot. n. 5822 del 08/07/2021 di € 1.386,62 + IVA al 22% per € 3.050,56 per un totale di **€ 1.691,68** ;

Ritenuto tale prezzo congruo e ritenuto pertanto di procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa per l'importo totale di **€ 1.691,68** (IVA al 22% inclusa) nelle somme stanziare per il progetto principale per complessivi € 585.442,21 ai seguenti capitoli :

- € 360.000,00 al Cap. 2779
- € 200.000,00 al Cap. 2778

- € 25.442,21 al Cap. 2783

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ;

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Visto l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021 ;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2021;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 71 del 20/05/2021 con la quale è stata approvata la variazione urgente la bilancio di previsione 2021-2023 ;

## **DETERMINA**

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n.50/2016 la prestazione relativa a **“Spese per allaccio nuova utenza elettrica a servizio del parco di Gallerone in Pomarance”**, alla Ditta **EDISON Energia spa con sede in Milano (MI) C.F – P.IVA : 08526440154** in qualità di ente gestore per l’amministrazione dei contratti di fornitura di energia elettrica prot. n. 5822 del 08/07/2021 di € 1.386,62 + IVA al 22% per € 3.050,56 per un totale di € **1.691,68** ;
3. Di impegnare la somma di € **1.691,68** (IVA inclusa) nelle somme stanziare per il progetto principale per complessivi € 585.442,21 ai seguenti capitoli :
  - € 360.000,00 al Cap. 2779
  - € 200.000,00 al Cap. 2778
  - € 25.442,21 al Cap. 2783
4. di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta: **EDISON Energia spa con sede in Milano (MI) C.F – P.IVA : 08526440154** per un totale di € **1.691,68** (IVA inclusa) che sarà il soggetto creditore;
5. Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera per complessivi € 585.442,21 (somme a disposizione comprese), e visti i precedenti atti, risulta così redistribuito :

### **Quadro economico :**

Per lavori	€ 434.933,29
Per Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ <u>27.464,61</u>
<b>Sommano</b>	<b>€ 462.397,90</b> <sup>(1)</sup>

Somme a disposizione Amministrazione Comunale :

IVA 10 % su € 462.397,90	€	46.239,79
Allacciamento ai pubblici servizi	€	5.308,32
Spese per gara CUC	€	1.300,00
Incarico progettazione (COSVIG)	€	20.069,00
Incarichi professionali	€	5.020,91
Incentivi per funzioni tecniche 2% (Art. 113 D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)	€	9.734,79
Imprevisti	€	6.904,09
Affidamento incarico professionale CSE	€	10.888,50
<b>Spese per allaccio utenza elettrica</b>	€	<b>1.691,68</b>
Recupero ribasso	€	<u>15.887,23</u>
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b><u>123.044,31</u></b> <sup>(2)</sup>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€</b>	<b>585.442,21</b> <sup>(1+2)</sup>

6. Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà all'emissione dei mandati di pagamento nei termini di legge, dietro presentazione di regolare provvedimento di liquidazione emesso in seguito alla trasmissione di regolari fatture e previa acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta .
7. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione.
8. Di dichiarare che ai sensi dell'art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell'art.6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento, ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016.

**Il Direttore del Settore GESTIONE DEL  
TERRITORIO**